
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.494 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

Portaria nº 374/2015-DPGE                                                                                        

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no artigo 9º inciso XV da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e o artigo 100 
da Lei Complementar Federal nº 80/94, .  

  

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 
197.830-6, Titular da 10ª Defensoria Pública Cível de Natal, para substituir, cumulativamente com o exercício 
do cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 01 a 31 de agosto de 2015, as 
atribuições da 2ª Defensoria Pública Cível de Natal, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei 
Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 

  

Art. 2º. . Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01 de agosto de 2015. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos cinco dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e quinze. 

   

  
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.494 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 Processo: 39628/2015-1- DPE/RN. 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 013/2015- DPE/RN. 

Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação de serviços de terceirização (RECEPCIONISTA) 
para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à empresa: 

SALMOS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ nº 06.982.630/0001-95, com sede na 
Rua Fabio Rino, 1016, Alecrim, Natal/RN - CEP: 59031-180, representada por João Maria Moura de Melo, CPF 
nº 466.639.244-00. 

Item 1:  Prestação de serviços de Recepcionista –   Quantidade 03 (três) unidades.  

Valor Melhor Lance: R$ 68.622,84 (sessenta e oito mil seiscentos e vinte dois reais e oitenta e quatro 
centavos).  

Valor Global da Licitação: R$ 68.622,84 (sessenta e oito mil seiscentos e vinte dois reais e oitenta e quatro 
centavos). 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil 
e quinze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.494 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Processo: 93708/2015-4 DPE/RN      

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 015/2015- DPE/RN                                                   

Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de espaço físico climatizado para realização de 
eventos da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à empresa: 

PHILPREST LTDA - EPP, CNPJ nº 02.083.917/0001-22, com sede na Av. Senador Dinarte Mariz, 4077, Anexo 1 
– Via Costeira – CEP 59090-002, representada por Fernanda Fernandes Paiva, CPF nº 654.211.754-72. 

Item 1: LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO - Quantidade: 15(quinze) diárias . 

Valor do Melhor Lance: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

Item 2:  COFFEE BREAK -  Quantidade 1.000 (mil) pessoas. 

Valor do Melhor Lance: R$ 17.999,00 (dezessete mil novecentos e noventa e nove reais). 

Item 3:  ALMOÇO  –   Quantidade: 200 (duzentas) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais). 

Item 4:  JANTAR  -   Quantidade: 50 (cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais). 

Item 5:  SERVIÇO DE HOSPEDAGEM  -   Quantidade: 05 (cinco) diárias. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.298,00 (um mil duzentos e noventa e oito reais). 

Item 6:  ARRANJOS COM FLORES TROPICAIS  -   Quantidade: 14 (quatorze) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Valor Global do Fornecedor: R$ 39.997,00 (trinta e nove mil novecentos e noventa e sete reais). 



Valor Global da Licitação: R$ 39.997,00 (trinta e nove mil novecentos e noventa e sete reais). 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil 
e quinze. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.494 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Processo: 55636/2015-4- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 012/2015-DPE/RN 

Objeto: Aquisição de Material de Expediente para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da DPE/RN, no presente procedimento licitatório, 
que foi adjudicado à(s) empresa(s): 

HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA-EPP, CNPJ nº 62.492.798/0001-93, com sede na Rua: Santa Gertrudes, 
796 – Tatuapé-São Paulo-SP, CEP: 03408-796, representada por Celso Saito, CPF nº  259.462.578-70.  

Item 01: Almofada Carimbo - Quantidade: 20(vinte) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 59,59 (cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 59,40 (cinquenta e nove reais e quarenta centavos). 

Item 02: Caixa arquivo permanente - Quantidade: 50(cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 164,99 (cento e sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 164,50 (cento e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos). 

Item 04: Recado adesivo - Quantidade: 200(duzentos) Blocos. 

Valor do Melhor Lance: R$ 364,99 (trezentos e sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais). 

Item 06: Almofada Carimbo nº 2 - Quantidade: 20(vinte) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 58,13 (cinquenta e oito reais e treze centavos). 

Com valor negociado a: R$ 58,00 (cinquenta e oito reais). 

Item 07: Borracha para desenho - Quantidade: 05(cinco) caixas com 20 (vinte) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 55,99 (cinquenta e cinco reais e noventa e nove centavos). 



Com valor negociado a: R$ 55,95(cinquenta e cinco reais e noventa e cinco centavos). 

Item 10: Borracha Branca - Quantidade: 02(duas) caixas com 20 (vinte) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 14,37 (quatorze reais e trinta e sete centavos). 

Com valor negociado a: R$ 14,36 (quatorze reais e trinta e seis centavos). 

Item 11: Borracha bicolor - Quantidade: 02(duas) caixas com 40 (quarenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 16,98(dezesseis reais e noventa e oito centavos). 

Item 12: Clips nº 1 - Quantidade: 50(cinquenta) caixas. 

Valor do Melhor Lance: R$ 74,99 (setenta e quatro reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 74,50(setenta e quatro reais e cinquenta centavos). 

Item 13: Colchete Fixação nº 06 - Quantidade: 30 (trinta) caixas com 72 (setenta e duas) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 97,49 (noventa e sete reais e quarenta e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 97,20 (noventa e sete reais e vinte centavos). 

Item 14: Colchete Fixação nº 08 - Quantidade: 30(trinta) caixas com 72 (setenta e duas) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 113,99 (cento e treze reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 113,70(cento e treze reais e setenta centavos). 

Item 16: Elástico de borracha natura nº 18 - Quantidade: 30(trinta) caixas. 

Valor do Melhor Lance: R$ 86,99 (oitenta e seis reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 86,70(oitenta e seis reais e setenta centavos). 

Item 17: Fita adesiva 50x45mm - Quantidade: 20 (vinte) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 12,44 (doze reais e quarenta e quatro centavos). 

Com valor negociado a: R$ 12,40 (doze reais e quarenta centavos). 

Item 19: Fita adesiva 50x50cm - Quantidade: 20(vinte) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 48,99 (quarenta e oito reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 48,80 (quarenta e oito reais e oitenta centavos). 

Item 20: Fita adesiva 50x45cm - Quantidade: 20 (vinte) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$54,99 (cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 54,80 (cinquenta e quatro reais e oitenta centavos). 



Item 22: Grampeador grande de mesa para 20 folhas - Quantidade: 20 (vinte) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 299,99 (duzentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 299,80 (duzentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). 

Item 23: Grampo 26/6 - Quantidade: 40 (quarenta) caixas. 

Valor do Melhor Lance: R$ 91,99 (noventa e um reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 91,60 (noventa e um reais e sessenta centavos). 

Item 27: Pasta poliondas com três abas internas - Quantidade: 50(cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$94,89 (noventa e quatro reais e oitenta e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 94,50(noventa e quatro reais e cinquenta centavos). 

Item 28: Perfurador para papel para 30 folhas - Quantidade: 50 (cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$949,99 (novecentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 949,50 (novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). 

Item 30: Porta lápis em acrílico - Quantidade: 50 (cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$397,49 (trezentos e noventa e sete reais e quarenta e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 305,00 (trezentos e cinco reais). 

Item 31: Recado adesivo 102x152mm - Quantidade: 100(cem) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 899,99 (oitocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). 

Item 37: Perfurador papel capacidade mínima 100folhas- Quantidade: 10(dez) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 899,99 (oitocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 899,90(oitocentos e noventa e nove reais e noventa centavos). 

Item 41: Grampo plástico para pastas (macho-fêmea)- Quantidade: 10(dez) caixas com 50 (cinquenta) 
unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 78,79 (setenta e oito reais e setenta e nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 78,70(setenta e oito reais e setenta centavos). 

Item 42: Fita Bicolor para máquina de calcular- Quantidade: 100(cem) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 799,99 (setecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 



Com valor negociado a: R$ 799,00(setecentos e noventa e nove reais). 

Valor Total do Fornecedor: R$ 5.489,29 (cinco mil quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e nove 
centavos).  

LIVRARIA PROGRESSO MUNDIAL LTDA-EPP, CNPJ nº 40.987.695/0001-61, com sede na Avenida: Paulistana, 
2166-A–Potengi-Natal-RN, CEP: 59.108-120, representada por Alberto Antas Pereira Pinto, CPF nº 
108.651.444-00.  

Item 03: Caneta marca-texto - Quantidade: 30(trinta) caixas com 12 (doze) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 270,00 (duzentos e setenta reais). 

Item 08: Clips 3/0 - Quantidade: 50(cinquenta) caixas. 

Valor do Melhor Lance: R$ 119,47 (cento e dezenove reais e quarenta e sete centavos). 

Com valor negociado a: R$ 119,00 (cento e dezenove reais). 

Item 15: Envelope para CD/DVD - Quantidade: 03 (três) pacotes com 100 (cem) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 36,00 (trinta e seis reais). 

Item 25: Livro ata 200 folhas- Quantidade: 20(vinte) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 295,20 (duzentos e noventa e cinco reais e vinte centavos). 

Item 29: Pilha alcalina AA- Quantidade: 100(cem) cartelas com 02 (duas) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 214,00 (duzentos e quatorze reais). 

Item 33: Tesoura 21 cm- Quantidade: 50(cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 190,00 (cento e noventa reais). 

Item 36: Pasta AZ lombo estreito- Quantidade: 100(cem) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 597,00 (quinhentos e noventa e sete reais). 

Item 38: Tinta para almofada carimbo - Quantidade: 10(dez) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 17,40 (dezessete reais e quarenta centavos). 

Item 40: pilha alcalina AAA- Quantidade: 100(cem) cartelas com 02 (duas) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais). 

Valor Total do Fornecedor: R$ 1.958,60 (um mil novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos).  

WALBER CESAR MELO DA ROCHA - ME, CNPJ nº 13.920.428/0001-02, com sede na Rua: Pitimbu, 784–Cidade 
Alta-Natal-RN, CEP: 59.025-620, representada por Walber Cesar Melo da Rocha, CPF nº 010.452.564-98.  

 Item 05: Agenda telefônica - Quantidade: 40(quarenta) unidades. 



Valor do Melhor Lance: R$ 320,00 (trezentos e vinte reais). 

Item 09: Apontador com 1 furo - Quantidade: 03 (três) embalagem com 24 (vinte e quatro) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 11,80 (onze reais e oitenta centavos). 

Com valor negociado a: R$ 11,79 (onze reais e setenta e nove centavos). 

Item 18: Fita adesiva 25x50mm- Quantidade: 20 (vinte) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 29,90 (vinte e nove reais e noventa centavos). 

Com valor negociado a: R$ 29,80 (vinte e nove reais e oitenta centavos). 

Item 21: Grampeador de mesa 26/6 - Quantidade: 50 (cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais). 

Item 24: Grampo para grampeador 23/10 - Quantidade: 10 (dez) caixas com 5000 (cinco mil) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 49,00 (quarenta e nove reais). 

Item 26: Livro de Ponto 100 folhas  - Quantidade: 05(cinco) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 47,90 (quarenta e sete reais e noventa centavos). 

Item 32: Mina grafite 0,5mm - Quantidade: 10 (dez) embalagens com 12 (doze) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 39,90 (trinta e nove reais e noventa centavos). 

Com valor negociado a: R$ 31,00 (trinta e um reais). 

Item 34: Caneta esferográfica preta - Quantidade: 20 (vinte) caixas com 50 (cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 579,80 (quinhentos e setenta e nove reais e oitenta centavos). 

Item 35: Caneta esferográfica cor azul- Quantidade: 10 (dez) caixas com 50 (cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 192,00 (cento e noventa e dois reais). 

Item 39: Papel ofício A4 - Quantidade: 50(cinquenta) caixas com 05 (cinco) resmas. 

Valor do Melhor Lance: R$ 4.499,99 (quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos). 

Com valor negociado a: R$ 4.499,50 (quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos). 

Valor Total do Fornecedor: R$ 6.035,79 (seis mil e trinta e cinco reais e setenta e nove centavos). 

Valor global da Licitação: R$ 13.483,68 (treze mil quatrocentos e oitenta e três reais e sessenta oito 
centavos). 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil 



e quinze. 

  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


